
i boc.cantabria.esPág. 24281

MIÉRCOLES, 19 DE SEPTIEMBRE DE 2018 - BOC NÚM. 184

1/3

C
V

E-
20

18
-8

40
9

  

     CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

   CVE-2018-8409   Orden ECD/98/2018, de 12 de septiembre, por la que se autoriza la 
Implantación de Enseñanzas de Formación Profesional y de Idiomas 
en Centros Públicos para el curso escolar 2018-2019.

   La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, tiene entre sus objetivos la ade-
cuación de las ofertas públicas de las diversas enseñanzas a las necesidades del mercado de 
trabajo y a las cualifi caciones que este requiere. 

 El artículo 12 del Decreto 4/2010, de 28 de enero, que regula la Ordenación General de la 
Formación Profesional en el Sistema Educativo de la Comunidad Autónoma de Cantabria, al 
regular la oferta de las enseñanzas de formación profesional, prevé en su apartado 1 que "los 
centros educativos impartirán la oferta formativa de las enseñanzas de Formación Profesional 
Inicial que tengan autorizadas". 

 A su vez, la Orden ECD/67/2013, de 7 de mayo, que organiza los Programas de Educación 
No Reglados desarrollados en los Centros de Educación de Personas Adultas y otros Centros 
Educativos con Enseñanzas para Personas Adultas dependientes de la Consejería de Educación, 
Cultura y Deporte de la Comunidad Autónoma de Cantabria, regula en su artículo 3 los progra-
mas formativos no reglados, entre los que incluye "e) Programas que faciliten el aprendizaje de 
idiomas. Destinados a propiciar el aprendizaje de idiomas extranjeros, especialmente inglés, 
aunque podrán ofertarse otros idiomas cumpliendo lo establecido en la presente Orden (...)". 

 La competencia para autorizar la impartición de las citadas enseñanzas y su implantación 
en centros públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria corresponde, por tanto, a la Con-
sejería competente en materia de Educación. 

 Por ello, de conformidad con los preceptos reglamentarios antes citados, y en uso de las 
atribuciones conferidas en el artículo 33.f) de la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 

 DISPONGO 

 PRIMERO.- Autorizar, para el curso escolar 2018-2019, la implantación de Ciclos Formativos 
de Formación Profesional Básica, de Grado Medio y de Grado Superior, en régimen presencial; 
la sustitución de Ciclos Formativos de Grado Superior LOGSE por Ciclos Formativos LOE; y la 
supresión de Ciclos Formativos de Formación Profesional Básica y de Grado Medio y de ense-
ñanzas de Bachillerato, con arreglo a lo dispuesto en el Anexo I. 

 SEGUNDO.- Autorizar, para el curso escolar 2018-2019, la implantación de enseñanzas de 
idiomas de nivel avanzado en Escuelas Ofi ciales de Idiomas, y de nivel básico en Centros de 
Educación de Personas Adultas, con arreglo a lo dispuesto en el Anexo II. 

 TERCERO.- Autorizar a la Dirección General de Innovación y Centros Educativos para dictar las ins-
trucciones y adoptar las medidas que sean precisas para la implantación de las referidas enseñanzas. 

 CUARTO.- La presente Orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Bo-
letín Ofi cial de Cantabria. 

 Santander, 12 de septiembre de 2018. 
 El consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

 Francisco Javier Fernández Mañanes. 

  



i boc.cantabria.esPág. 24282

MIÉRCOLES, 19 DE SEPTIEMBRE DE 2018 - BOC NÚM. 184

2/3

C
V

E-
20

18
-8

40
9

OFERTA FORMATIVA PARA EL CURSO 2018-2019 
 

CENTROS PÚBLICOS 
 

ANEXO I 
 
 

IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA, GRADO 
MEDIO Y GRADO SUPERIOR L.O.E. EN RÉGIMEN PRESENCIAL. 
 
CICLOS FORMATIVOS DE F.P. BÁSICA Nº CÓDIGO I.E.S. 

Tapicería y Cortinajes 39009456 BESAYA - Torrelavega 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
MEDIO LOE Nº CÓDIGO I.E.S. 

Sistemas Microinformáticos y Redes 39008087 AUGUSTO G. DE LINARES - 
Santander 

Actividades Ecuestres 39019383 CENTRO INTEGRADO DE FP LA 
GRANJA - Heras (Medio Cudeyo) 

Auxiliar de Enfermería 39019516 OCHO DE MARZO - Castro Urdiales 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
SUPERIOR LOE Nº CÓDIGO I.E.S. 

Acondicionamiento Físico 39008075 LA ALBERICIA - Santander 

Mecatrónica Industrial 39018913 CENTRO INTEGRADO DE FP Nº 1 - 
Santander 

 
 
IMPLANTACIÓN DEL CURSO DE ACCESO A CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO. 
Nº CÓDIGO CENTRO 

39018512 Centro de Educación de Adultos “CALIGRAMA” – Torrelavega 
 
 
AUTORIZACIÓN MODULOS PROFESIONALES DEL CICLO FORMATIVO DE GRADO MEDIO DE 
ATENCIÓN A PERSONAS EN SITUACIÓN DE DEPENDENCIA 
CICLOS FORMATIVOS 

DE GRADO MEDIO 
LOE 

MODULO PROFESIONAL Nº CÓDIGO CENTRO 

ATENCIÓN A 
PERSONAS EN 
SITUACIÓN DE 
DEPENDENCIA 

ATENCIÓN SANITARIA 
39018573 CEA de Potes 

ATENCIÓN HIGIÉNICA 

ATENCIÓN Y APOYO PSICOSOCIAL 
39018585 CEA de Reinosa 

APOYO A LA COMUNICACIÓN 

 



i boc.cantabria.esPág. 24283

MIÉRCOLES, 19 DE SEPTIEMBRE DE 2018 - BOC NÚM. 184

3/3

C
V

E-
20

18
-8

40
9

SUSTITUCIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO 
SUPERIOR L.O.G.S.E., POR CICLOS FORMATIVOS L.O.E. 
 

CICLO FORMATIVO 
L.O.G.S.E. SUSTITUIDO  

CICLO FORMATIVO 
L.O.E. Nº 

CÓDIGO IES 
CICLO DE GRADO SUPERIOR 

Animación de Actividades 
Físicas y Deportivas 

Enseñanza y Animación 
Sociodeportiva 

39013575 VALENTÍN TURIENZO - Colindres 

39012248 RICARDO BERNARDO - Medio 
Cudeyo 

39008075 LA ALBERICIA - Santander 

 
 
SUPRESIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE F.P. BÁSICA, GRADO MEDIO Y ENSEÑANZAS DE 
BACHILLERATO 
 

CICLO FORMATIVO DE F.P. BÁSICA 
SUPRIMIDO Nº CÓDIGO I.E.S. 

Tapicería y Cortinajes 39008063 VILLAJUNCO - Santander 

CICLO FORMATIVO DE GRADO MEDIO 
SUPRIMIDO Nº CÓDIGO I.E.S. 

Sistemas Microinformáticos y Redes 39013393 JOSE HIERRO - San Vicente de la 
Barquera 

BACHILLERATO SUPRIMIDO Nº CÓDIGO I.E.S. 

Bachillerato Nocturno 39008087 AUGUSTO G. DE LINARES - 
Santander 

 
 
 

ANEXO II 
 

IMPLANTACIÓN DE ENSEÑANZAS DE EDUCACIÓN PERMANENTE DE IDIOMAS EN CENTROS 
DE EDUCACIÓN DE PERSONAS ADULTAS Y ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS. 

ENSEÑANZAS OFICIALES DEPENDIENTE 
EOI Nº CÓDIGO CENTRO 

Nivel A1 y A2 de Inglés - Presencial LAREDO 39018949 CEA Berria - Santoña 

ENSEÑANZAS OFICIALES Nº CÓDIGO EOI 

Nivel Avanzado de Francés 39013496 ESCUELA OFICIAL DE 
IDIOMAS de Laredo 

Nivel C1.1 de Alemán 
Nivel C1.1 de Francés 
CAL de nivel Avanzado C2 de Inglés 
Nivel C1.1 de Italiano 
Nivel C1.1 de Portugués 

39013149 ESCUELA OFICIAL DE 
IDIOMAS de Santander 

Nivel C1.1 de Alemán 
Nivel C1.1 de Francés 39018998 ESCUELA OFICIAL DE 

IDIOMAS de Torrelavega 
 

  
 2018/8409 


		2018-09-17T12:11:44+0200
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA




